
VARAMAnot_130913_koncepdep; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Grozījums 
2013.gada 17.maija rīkojumā Nr.195 „Par Koncepciju par depozīta sistēmas 
piemērošanu dzērienu iepakojumam”” anotācija 

Ministru kabineta rīkojuma projekta  
„Grozījums Ministru kabineta 2013.gada 17.maija rīkojumā Nr.195 

„Par Koncepciju par depozīta sistēmas piemērošanu dzērienu 
iepakojumam””  

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 
 
 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Nav attiecināms 

2. Pašreizējā situācija un 
problēmas 

No Ministru kabineta 2013.gada 17.maija 
rīkojuma Nr.195 „Par Koncepciju par depozīta 
sistēmas piemērošanu dzērienu iepakojumam” 
(turpmāk – MK rīkojums Nr.195) 3.punkta izriet, 
ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai (turpmāk – VARAM) līdz 2013.gada  
20.jūlijam jāiesniedz noteiktā kārtībā Ministru 
kabinetā: 
1) noteikumu projektu par depozīta sistēmas 
piemērošanu atkārtoti lietojamam iepakojumam; 
2) likumprojektu par grozījumiem Iepakojuma 
likumā; 
3) likumprojektu par grozījumiem Dabas resursu 
nodokļa likumā. 

Likumprojekts „Grozījumi Dabas resursu 
nodokļa likumā” ir izstrādāts un izsludināts 
Valsts sekretāru sanāksmē 2013.gada 23.maijā 
(VSS – 500). Likumprojekts ir saskaņots un  
2013.gada 31.jūlijā iesniegts Eiropas Komisijai 
izvērtēšanai saskaņā ar 2010.gada 23.februāra 
Ministru kabineta instrukciju Nr.1 „Kārtība, kādā 
valsts pārvaldes iestādes sniedz informāciju par 
tehnisko noteikumu projektiem”. Eiropas 
Komisija šā gada 14.augustā ir paziņojusi citām 
dalībvalstīm par likumprojektu. Likumprojekts 
iesniegts Valsts kancelejā 2013.gada 15.augustā. 

Likumprojekts „Grozījumi Iepakojuma likumā” 
ir izstrādāts un izsludināts Valsts sekretāru 
sanāksmē 2013.gada 23.maijā (VSS – 501). 
2013.gada 10.septembrī likumprojekts tika 
izskatīts un atbalstīts Ministru kabineta sēdē (TA 
–2557). 

Atbilstoši MK rīkojuma Nr.195 3.punktā doto 
uzdevumu likumprojektu izstrādes gaitā tika 
secināts, ka nav lietderīgi izstrādāt atsevišķi 
Ministru kabineta noteikumu projektu par depozīta 
sistēmas piemērošanu atkārtoti lietojamam 



 

VARAMAnot_130913_koncepdep; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Grozījums 
2013.gada 17.maija rīkojumā Nr.195 „Par Koncepciju par depozīta sistēmas 
piemērošanu dzērienu iepakojumam”” anotācija 

2

iepakojumam (ko virzītu kopā ar likumprojektiem) 
un pēc likumprojektu pieņemšanas atsevišķi 
Ministru kabineta noteikumu projektu par depozīta 
sistēmas piemērošanu vienreiz lietojamam 
iepakojumam. Abiem jautājumiem (par depozīta 
sistēmas piemērošanu atkārtoti un vienreiz 
lietojamam iepakojumam) jābūt risinātiem vienos 
MK noteikumos. VARAM ir uzsākusi darbu pie 
Ministru kabineta noteikumu izstrādes par 
depozīta sistēmas piemērošanu dzērienu 
iepakojumam atbilstoši atbalstītajam 
likumprojektam „Grozījumi Iepakojuma likumā” 
un tajā paredzētajiem deleģējumiem. Tāpat arī 
jāņem vērā, ka likumprojekts „Grozījumi 
Iepakojuma likumā” paredz izteikt jaunā redakcijā 
18.pantu, uz kura pamata tika plānots izdot 
Ministru kabineta noteikumu projektu par depozīta 
sistēmas piemērošanu atkārtoti lietojamam 
iepakojumam. 
Tāpēc nepieciešams izdarīt grozījumu MK 
rīkojumā Nr.195, svītrojot no tā 3.1.apakšpunktu. 
 

3. Saistītie politikas ietekmes 
novērtējumi un pētījumi 

Projekts šo jomu neskar. 

4. Tiesiskā regulējuma mērķis 
un būtība 

Projekts paredz svītrot prasību VARAM  iesniegt 
noteiktā kārtībā MK noteikumu projektu par 
depozīta sistēmas piemērošanu atkārtoti 
lietojamam iepakojumam, ievērojot I sadaļas 
2.punktā aprakstīto situāciju.  

5. Projekta izstrādē iesaistītās 
institūcijas Nav attiecināms 

6. Iemesli, kādēļ netika 
nodrošināta sabiedrības 
līdzdalība 

Sabiedrības līdzdalība projekta izstrādē netika 
nodrošināta, jo projekts nemaina pastāvošo tiesisko 
regulējumu pēc būtības. 

 
7. Cita informācija Nav.

 
 
Anotācijas II. – VII. sadaļa – projekts šīs jomas neskar.
 
Vides aizsardzības un reģionālās     E. Sprūdžs 
attīstības ministrs 
 
Valsts sekretārs       A. Antonovs 
 
13.09.2013., 13:32 
422 
T.Alekse 
67026479, tatjana.alekse@varam.gov.lv 


